令和６年７月 10日

報道機関  各位

国立大学法人宮崎大学

九州電力株式会社宮崎支店

国立大学法人宮崎大学と九州電力株式会社宮崎支店との連携協定の締結について（お知らせ）

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

国立大学法人宮崎大学と九州電力株式会社宮崎支店が包括的な連携の下、それぞれが持つ教育

研究資源と地域に密着した事業活動との産学連携を通じて、地域社会の持続的な発展に貢献する

ことを目的として、協定を締結します。

つきましては、下記のとおり、宮崎大学木花キャンパスにて協定書の締結式を開催しますので、

報道各社様におかれましては、取材につきまして御高配を賜りますようお願いいたします。

敬具

記

１ 日 時  令和６年７月１８日（木）１６：００ ～１６：３０（予定）

２ 場 所  宮崎大学 木花キャンパス 地域デザイン棟（宮崎市学園木花台西１-１）

３ 出席者  国立大学法人宮崎大学   学長    鮫島  浩（さめしま ひろし）外

九州電力株式会社宮崎支店 宮崎支店長 久冨木 護（くぶき まもる） 外

  ４ 協定項目

(1) 環境・エネルギーに関すること。

(2) 人材育成に関すること。

(3) 観光振興・地域振興に関すること。

(4) 農林業振興に関すること。

(5) その他、地方創生に資する取組みに関すること。

※取材に当たりましては、以下の事項にご留意願います。

・取材時には、各社記者章または腕章等で報道関係者であることを明示願います。

報道発表

本件に関するお問合せ先
○ 宮崎大学 産学・地域連携課  佐藤、吉井

TEL：0985-58-7175、7951
○  九州電力宮崎支店 企画・総務部 広報グループ

TEL：0985-26-9006

カーボンニュートラルを中心とした
産学振興等に関する連携協定

連携して
推進！

微生物
発電

太陽光
太陽熱

アマテラスガールズ

女子中高生の理系進路選択支援プログラム

重点研究プロジェクト（九州電力との連携関連）

keyword

◆カーボンニュートラル達成に貢献する再生可能エネルギー技術と
その利用の高効率化

◆中山間地を含む地域の文化・資源を活用した経済基盤の強化
◆地域農業のスマート化による高効率化

有機性廃
棄物の燃
料化

エコキャンパ
スを活用し
た教育・研
究活動の展

開

水素

太陽光を
活用した最
高効率水
素精製技
術の開発

燃料
電池

超高効率次
世代燃料電
池の開発

宮 崎 大 学

連 携 内 容

① 環境・エネルギー ② 人材育成 ③ 観光振興・地域振興 ④ 農林業振興

九州電力宮崎支店

九電グループは、九州から日本の脱炭素をリードする企業グループを
目指します。
「電源の低・脱炭素化」と「電化の推進」に挑戦し続けます。
カーボンニュートラルを含めたＥＳＧに関する取組みを推進します。

◆電化の推進等によるカーボンマイナスの実現

◆技術系女性社員と女子中高生との交流による理系進路選択支援

◆当社の水力発電設備を観光資源とした観光振興

◆河川環境・森林保全に関する取り組みに向けた支援

◆電化やICTを活用したスマート農業化支援

九州電力宮崎エリアの取組み